
8

栃木市・大平町・藤岡町・都賀町合併協議会だより

保健

福祉部

(つづき)

産業

振興部

都市

建設部

会計

管理者

高齢福祉課

(つづき)

健康増進課

【保健福祉センター内】

商工観光課

農林課

産業基盤整備課

道路整備課

都市計画課

伝建推進室

建築指導課

下水道課

【水道庁舎内】

水道課

【水道庁舎内】

会計課

消防団、地域防災計画、防災対策、防災会議、災害
対策本部、自衛官募集など
市道の認定、道路河川の維持管理・市道の占用許
可、法定外公共物の用途廃止・使用許可など
公園緑地の維持管理、緑化の推進など
庁舎・庁用車等の管理、市有建築物の設計など
学校施設の営繕など
市営住宅の建設・管理など
普通財産の取得・管理・処分、財産区、土地開発公
社など
市民相談、行政相談、市民協働の推進、特定非営利
活動促進、市民活動支援、市民活動推進センター、
消費者行政、消費生活センター、交通安全、交通指
導員、防犯、市営バスなど
住民異動届、戸籍・住民票・印鑑証明等の交付、戸
籍記載、外国人登録、住基カードなど
国民健康保険の加入・脱退、被保険者証、療養の
給付など
こども・妊産婦・重度心身障がい者・ひとり親家庭
医療費助成、後期高齢者医療など
国民年金の加入・脱退、老齢福祉年金、特別障害
給付金、国民年金の裁定請求、学生納付特例など
地球温暖化防止、環境啓発、環境審議会など
公害対策、斎場・市有墓地・市営墓園、ごみ・し尿
処理、環境美化など
男女共同参画、女性団体の指導助言、働く婦人の
家など
青少年健全育成、勤労青少年ホーム、青少年団体
の指導助言など
福祉施設等の整備、民生委員、児童委員、保護司、
災害救助、災害見舞金など
発達障がいを含む障がい児（者）等の相談・支援
など
児童手当、児童扶養手当、遺児手当、特定疾患者
介護手当、障がい者自立支援医療など
児童虐待、障がい福祉サービスの相談・調査・判定、
家庭児童相談室など
生活保護、浮浪人、行旅死病人など
こどもの総合相談、保育園、児童館、学童保育、子
育て支援など
高齢福祉、老人福祉センター、敬老祝賀など
介護保険事業の企画運営、地域密着型サービス
事業者 、介護保険施設など

21-2703

21-2635

21-2558
21-2304
21-2625
21-2622
21-2236

21-2145

21-2147

21-2151

21-2153

21-2155

21-2601
21-2602

24-0351

24-0351

21-2501

21-2508

21-2511

21-2513

21-2516
21-2518

21-2521
21-2531

消防防災担当

道路河川管理担当

公園緑地管理担当
行政施設管理担当
学校施設管理担当
住宅担当
公有財産担当

市民協働推進担当

住民情報担当

国保担当

医療給付担当

年金担当

環境政策担当
環境保全担当

男女共同参画推進担当

青少年担当

福祉政策担当

福祉トータルサポート担当

福祉総合窓口担当

生活支援担当

保護担当
こども担当

高齢福祉担当
介護保険担当

部名等 課名等 担当名等 電話番号 主な取扱い業務
総務部総務部

(つづき)(つづき)

施設施設

管理部管理部

市民市民

生活部生活部

保健保健

福祉部福祉部

消防防災課消防防災課

道路管理課道路管理課

施設管理課施設管理課

公有財産課公有財産課

市民生活課市民生活課

保険年金課保険年金課

環境課環境課

女性青少年課女性青少年課

【市民会館内】【市民会館内】

福祉トータル福祉トータル

サポートセンターサポートセンター

福祉サービス課福祉サービス課

こども課こども課

高齢福祉課高齢福祉課


