部名等	課名等	担当名等	電話番号	主な取扱い業務
総務部	消防防災課	消防防災担当	21-2703	消防団、地域防災計画、防災対策、防災会議、災害
(つづき)				対策本部、自衛官募集など
施設	道路管理課	道路河川管理担当	21-2635	市道の認定、道路河川の維持管理・市道の占用許
管理部				可、法定外公共物の用途廃止・使用許可など
		公園緑地管理担当	21-2558	公園緑地の維持管理、緑化の推進など
	施設管理課	行政施設管理担当	21-2304	庁舎・庁用車等の管理、市有建築物の設計など
		学校施設管理担当	21-2625	学校施設の営繕など
		住宅担当	21-2622	市営住宅の建設・管理など
	公有財産課	公有財産担当	21-2236	普通財産の取得・管理・処分、財産区、土地開発公 社など
市民	市民生活課	市民協働推進担当	21-2145	市民相談、行政相談、市民協働の推進、特定非営利
生活部				活動促進、市民活動支援、市民活動推進センター、
				消費者行政、消費生活センター、交通安全、交通指
				導員、防犯、市営バスなど
		住民情報担当	21-2147	住民異動届、戸籍・住民票・印鑑証明等の交付、戸
				籍記載、外国人登録、住基カードなど
	保険年金課	国保担当	21-2151	国民健康保険の加入・脱退、被保険者証、療養の 給付など
		医療給付担当	21-2153	こども・妊産婦・重度心身障がい者・ひとり親家庭
				医療費助成、後期高齢者医療など
		年金担当	21-2155	国民年金の加入・脱退、老齢福祉年金、特別障害
				給付金、国民年金の裁定請求、学生納付特例など
	環境課	環境政策担当	21-2601	地球温暖化防止、環境啓発、環境審議会など
		環境保全担当	21-2602	公害対策、斎場・市有墓地・市営墓園、ごみ・し尿 処理、環境美化など
	女性青少年課 【市民会館内】	男女共同参画推進担当	24-0351	男女共同参画、女性団体の指導助言、働く婦人の家など
		青少年担当	24-0351	青少年健全育成、勤労青少年ホーム、青少年団体 の指導助言など
保健	福祉トータル	福祉政策担当	21-2501	福祉施設等の整備、民生委員、児童委員、保護司、
福祉部	サポートセンター			災害救助、災害見舞金など
		福祉トータルサポート担当	21-2508	発達障がいを含む障がい児(者)等の相談・支援
				など
	福祉サービス課	福祉総合窓口担当	21-2511	児童手当、児童扶養手当、遺児手当、特定疾患者
				介護手当、障がい者自立支援医療など
		生活支援担当	21-2513	児童虐待、障がい福祉サービスの相談・調査・判定、
		/=-#1=\1		家庭児童相談室など
	_ 134=B	保護担当	21-2516	生活保護、浮浪人、行旅死病人など
	こども課	こども担当	21-2518	こどもの総合相談、保育園、児童館、学童保育、子 育て支援など
	高齢福祉課	高齢福祉担当	21-2521	高齢福祉、老人福祉センター、敬老祝賀など
		介護保険担当	21-2531	介護保険事業の企画運営、地域密着型サービス
				事業者、介護保険施設など